
 

 

 
COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 15 DEL 29-11-2024 

 
Montefortino,lì 29-11-2024 
 
 
Registro Generale n. 44 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 15 DEL 29-11-2024 
 

Oggetto: CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DEL TRATTO 
DI STRADA  CHE DA LOCALITA' VALLERIA    CONDUCE FINO A 
CAPOTENNA. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di novembre, 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che con l’approssimarsi della stagione invernale, le nevicate sui Monti 
Sibillini risultano particolarmente abbondanti e ad esse fanno spesso seguito repentini 
innalzamenti della temperatura che determinano instabilità del manto nevoso con conseguenti 
valanghe; 

ATTESO che il tratto stradale compreso tra la località Valleria e la località Capotenna, risulta 
particolarmente esposto al distacco valanghe, caduta massi e slavine con conseguente pericolo 
per il transito veicolare e pedonale; 
 
RICHIAMATA la propria Ordinanza Sindacale n. 57 del 15/07/2021 con la quale si 
disponeva la chiusura del tratto di strada che collega la frazione di Rubbiano al secondo bivio 
di accesso all’eremo di San Leonardo di questo Comune, in caso di diramazione di Allerta 
meteo dalla S.O.U.P. - Sala Operativa Unificata Permanente di Protezione Civile della 
Regione Marche, a seguito di: Avviso di condizioni meteo avverse e/o Bollettino di criticità 
idrogeologica e idraulica e/o Bollettino di criticità e rischio valanghe, per tutta la durata di 
validità dell’Allerta; 
 
TENUTO CONTO di quanto disposto dalla precedente Ordinanza Sindacale n. 44 del 
05/08/2020, ovvero la chiusura del tratto stradale compreso dal secondo bivio di accesso 
all’eremo di San Leonardo fino alla Forra della Sibilla (c.d. Arcofù); 

RITENUTO necessario, al fine di salvaguardare la pubblica e la privata incolumità, impedire 
il transito veicolare e pedonale del tratto stradale che da Valleria conduce fino a Capotenna, 
emettendo apposita ordinanza;    



 

Ordinanza ORDINANZE n.15 del 29-11-2024 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

 
VISTI: 

- Gli art.50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- Lo Statuto comunale; 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni sopra esposte, la CHIUSURA al TRANSITO sia veicolare che pedonale, dal 
giorno 30 Novembre 2024 al giorno 30 Aprile 2025, del tratto di strada che dalla sbarra stradale 
del parcheggio in località Valleria conduce fino a Capotenna, nel territorio di questo Comune. 
 

DISPONE 
 
- che la presente ordinanza sia pubblicata per quindici giorni consecutivi sull’Albo Pretorio 

del Comune e della stessa venga data ampia diffusione; 
- che la presente ordinanza si immediatamente eseguibile; 
- che il personale comunale provveda immediatamente ad apporre idonea segnaletica;  
- si intende abrogato ogni altro provvedimento emesso da questo ente che risulti in contrasto 

con il presente atto; 
 
e che venga trasmessa:  
- alla Prefettura di Fermo;  
- al Parco Nazionale dei Monti Sibillini;  
- al Reparto Carabinieri Parco di Visso;  
- al Comando Stazione Carabinieri Parco di Montefortino;  
-alla Polizia Municipale; 

 
AVVERTE 

 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. delle Marche entro 60 
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo Dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to CIAFFARONI DOMENICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.15 del 29-11-2024 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 29-11-2024    al 14-12-2024 
Lì 29-11-2024. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to Paola Sciamanna 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 29-11-2024. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 CIAFFARONI DOMENICO 
 


